
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 74                                      DATA 19/02/2019                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 11                  DEL 19/02/2019 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ELABORAZIONE E 

ADEMPIMENTI CONTABILI E DICHIARAZIONI FISCALI 2019 - 2021 

TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA ME.PA.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

19/02/2019 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 impegni   414/2019 €. 3.678,86 - 414/2020 

€. 3.678,86 - 414/2021 €. 3.678,86 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 19/02/2019 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 22-feb-2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOCAFFER dott. Ezio 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___184___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 22-feb-2019 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 22-feb-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAFFER dott. Ezio 



UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ELABORAZIONE E ADEMPIMENTI CONTABILI E 

DICHIARAZIONI FISCALI 2019 - 2021 TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA ME.PA.           

 

L’anno  DUEMILADICIANNOVE  nel  mese di  Febbraio  il  giorno Diciannove nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (D.U.P.) 2018 - 2020 (ART. 170 COMMA  6 DEL D.LGS. 267/00)”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 10/01/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2019 (in esercizio provvisorio) e 

s.m.i.; 

VISTO il Decreto ministeriale 07/12/2018 di rinvio al 28.02.2019 del termine per la deliberazione del 

Bilancio di Previsione 2019/2021 degli Enti Locali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 16 del d.lgs. 118/2011, in caso di esercizio provvisorio 

trova applicazione, a decorrere dall’anno 2016, la disciplina prevista dal principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2, e pertanto gli stanziamenti autorizzatori per le spese 

sono rappresentati dalle previsioni assestate del terzo anno (2018) del bilancio pluriennale 2016-2018; 

VISTA la legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) la quale all’art. 1 comma 130 ha riformulato 

l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 2014 nel seguente 

modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 45 della L. 296/2006, l’art. 9 

comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi di 

valore inferiore a €. 40.000,00;   

RILEVATO che in data 31/12/2018 è scaduto il contratto per la gestione degli adempimenti contabili e 

fiscali con la ditta ENTI REV S.r.l. di Saluzzo; 

 VALUTATO che la gestione della contabilità IVA e delle dichiarazioni fiscali richiedono specifiche ed 

approfondite conoscenze e competenze in materia e che la ditta ENTI REV S.r.l. possiede i requisiti 

necessari; 

RITENUTO di voler procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce una 

continuità e sviluppo de servizio attuale, al fine di ottimizzare gli archivi; 

DATO ATTO che, nel rispetto delle disposizioni di legge, in data 28/01/2019 è stata avviata la procedura 

telematica a mezzo MePA con trattativa diretta n.799849 individuando, mediante indagine nel catalogo 

dei beni e servizi del Me.PA tra i fornitori abilitati e convenzionati al mercato elettronico per il servizio in 

oggetto, nella ditta ENTI REV S.r.l. di Saluzzo (CN) l’operatore economico idoneo a soddisfare le 

specifiche esigenze dell’Ente in ordine alla fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO che l’offerta è valida per un affidamento del servizio per il periodo 01.01.2019 – 

31.12.2021 e che la fornitura del servizio oggetto della presente determinazione è necessario impegnare la 

spesa di €. 9.046,38 oltre IVA 22% per un totale di €. 11.036,58; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG.N. Z5E26D9505:  



DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 

8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n,.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

1) Di procedere all’affidamento del servizio in parola tramite lo strumento denominato “Trattativa 

diretta” del portale CONSIP con la società ENTI REV S.r.l. con sede in Via Martiri Liberazione n. 

46 a Saluzzo (CN) – P.IVA 02037190044 come acquisito dal mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

2) Di impegnare la somma di €. 3.015,46 oltre IVA 22% - Totale €.3.678,86 all’anno per gli anni 

2019-2020-2021, per il servizio oggetto della presente determinazione, come riportato nel 

capitolato della Trattativa Diretta; 

3) Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 

118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, punto 5.2 lettera b), gli oneri economici 

derivanti dal presente atto come segue: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z5E26D9505 2019 144 01041 360 10 99 U.1.03.02.99.999 3.678,86 

Z5E26D9505 2020 144 01041 360 10 99 U.1.03.02.99.999 3.678,86 

Z5E26D9505 2021 144 01041 360 10 99 U.1.03.02.99.999 3.678,86 

 

Di dare atto che, in attesa dell’approvazione del bilancio da parte del Consiglio Comunale, l’impegno di 

spesa di cui al comma precedente rispetta i limiti di cui all’art. 163 comma 5 lettera a) del D.Lgs. 

267/2000 e dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativo principio contabile della contabilità finanziaria; 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui all’art. 

3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOREVELLINO Roberto 

 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  

 
Settore Soggetto C/ R Anno Imp/ 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

GESTIONE 

ECONOMICO 

FINANZIARIA 

E TRIBUTI 

ENTI REV 

S.R.L. 

C 2019 144 01041 360 10 99 9.000,00 0,00 3.678,86 

GESTIONE 

ECONOMICO 

FINANZIARIA 

E TRIBUTI 

ENTI REV 

S.R.L. 

C 2020 144 01041 360 10 99 9.000,00 0,00 3.678,86 

GESTIONE 

ECONOMICO 

FINANZIARIA 

E TRIBUTI 

ENTI REV 

S.R.L. 

C 2021 144 01041 360 10 99 9.000,00 0,00 3.678,86 

                                                                                                              

 
Settore Soggetto C/ R Anno Acc Codice Risorsa Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già 

Utilizza

to 

Importo 

€ 

                                                                        

 

Li, 19/02/2019 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  


